
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quinta-feira, 25 de abril de 2024                                                              Edição 1260Ano IAno III

= PORTARIA Nº 172/2024 =
Republicado por Incorreção

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos, no cargo em comissão, 
Superintendente de Saúde, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme a Lei Municipal n.º 852/2007, a partir de 08/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 19 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 174/2024 =
Republicado por Incorreção

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ana Paula Pereira da Silva, no cargo em comissão, Coordenador da 
Seção de Protocolo Geral, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Administração, Lei Complementar n.º 1.729/2024, a partir de 09/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 19 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 58/24 DE 19 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Aline Rodrigues Pereira, Matrícula nº 36/12463, 
Agente da Guarda Municipal, do Quadro Permanente da Superintendência da 
Guarda Municipal, 02 (dois) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2007/2012), com início 01 de maio de 2024 e término em 30 de 
junho de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 2202/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 59/24 DE DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Carlos Augusto Pio, Matrícula nº 36/13437, 
Pintor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Obras, 03 (três) 
meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2018/2023), com início 
01 de maio de 2024 e término em 30 de julho de 2024, de acordo com o que 
dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 
8816/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 60/24 DE 19 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Suzane Cruz de Mello, Matrícula nº 36/13408, 
Agente Comunitário de Saúde, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde, 01 (um) mês de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2017/2022), com início 01 de maio de 2024 e término em 31de 
maio de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 9021/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 61/24 DE 19 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Victor Hugo do Nascimento Cypriano, Matrícula 
nº 36/13602, Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2017/2022), com início 06 de maio de 2024 e término em 04 de 
agosto de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 9297/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Abril azul mês 
de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1260 - Página 02

PORTARIA 62/24 DE 19 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Conceder a servidora, Monique Carvalho Monteiro, Matrícula nº36/984, 
Professora, a redução de sua jornada de trabalho em 50% (cinquenta por 
cento) da carga horária de trabalho, por motivo de doença em pessoa da 
família, pelo período de 01(um) ano, com início em 25 de abril de 2024 e 
término em 24 de abril de 2025, nos termos do artigo 103-A, parágrafo 5º, da 
Lei Municipal nº 1225/17 de 19.05.2017 e processo nº 659/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMADES Nº 04 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 77/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – LIMPINOX COMÉRCIO E 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP,  para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art.  2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 05 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 79/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – VON CEEHASUL COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA,  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

 
 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 06 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 78/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – EW COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável    

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 07 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 80/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – S.J. SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA,  
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável    

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 08 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 81/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – LFS TOBOGAM COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS LTDA, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável    

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1260 - Página 03

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
 GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 09 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 73/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza, F&P COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA,  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 10 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, , Contrato 74/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – EMBRACE SOLUÇÕES LTDA,  para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 11 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 75/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – ALM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
INDUSTRIAIS LTDA,  para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 12 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
3080/2023, Contrato 76/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de limpeza – 3S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º  -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 13 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
0858/2022, Contrato 90/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de Consumo –SENSATION COMPRAS E 
REVENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1260 - Página 04

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º  -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

PORTARIA SEMADES Nº 14 DE 24 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
0858/2022, Contrato 91/2024, referente à contratação de empresa 
especializada em material de Consumo – DILAGOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ELAINE GONÇALVES DE ARRUDA ASSIS – DIRETORA DE GESTÃO 
AMBIENTAL - Matrícula 36/205   CPF 876.993.387-15

ANDRÉIA MUNIZ REIS DA CUNHA – DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – Matrícula 15.356   CPF 033.148.227-40

RAFAEL DE LIMA CAMPOS – ASSESSOR EXECUTIVO – Matrícula 14.555 – 
CPF150.767.727-85

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o resultado da 
chamada publica para uso de solo público para instalação de parque infantil e 
adulto, no local e nos dias das festividades em comemoração XXXV Feira 
Cultural, que ocorrerá em 10, 11 e 12 de maio de 2024, no Espaço de Eventos e 
Cultura do Município de Paracambi, sito a Estrada RJ 127 – KM 09 - S/N – 
Lages.

Empresa selecionada: 
Razão Social: M A B Santos - Parque de Diversão - ME
Nome Fantasia: Beg Park Diversões
CNPJ: 16.675.728/0001-53 
 End.: Av. Visconde do Rio Branco, 49 – Agua Limpa – Volta Redonda – RJ 
– CEP 27.250-250
 
A Empresa selecionada deverá comparecer na Sede da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, munida de toda a documentação a partir do dia 25 até o 
dia 30 de abril de 2024 das 10:00 Hrs. às 15:00 Hrs. para iniciar as 
demarcações de área de uso de solo público e abertura de processo de 
pagamento junto ao setor de Arrecadação da Sec. de Municipal de Finanças 
de acordo com o Decreto Municipal nº 4.969/2019 para instalação das 
estruturas do Parque de Diversões objeto desta chamada pública. Endereço: 
Rua Min. Sebastião Lacerda, S/N, Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio 
Anexo – 2º Andar - Fabrica – Paracambi – RJ.

Paracambi, 24 de abril de 2024.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público a chamada para 
credenciamento e seleção de pessoa física e jurídica, para autorização de 
exploração comercial do espaço público, durante o período de 10, 11 e 12 de 
Maio de 2024, na realização das festividades em comemoração a XXXV- Feira 
Cultural.

Constitui objeto desta chamada, o credenciamento e seleção para concessão 
e exploração de espaço público, disponibilizando a concessão de 25 (vinte e 
cinco) espaços para expositores, barraqueiros e ambulantes no Espaço de 
Eventos e Cultura de Paracambi – Estrada RJ 127 – KM 09 - S/N, conforme 
itens que seguem:

Item   Quant.      Descrição       EspaçoPúblico      Tx   .      Expediente   Total 
 01       25       Barraca 9 mts.²      (3x3 mts.)    R$ 847,59     R$ 8,04     R$ 855,63

· Valores referentes ao somatório de 3 (três) diárias.

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, a partir do dia 29 de abril até o dia 03 de maio de 2024, sito a 
Rua Min. Sebastião Lacerda, S/N, Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio 
Anexo – 2º Andar - Fabrica – Paracambi – RJ, das 10:00 Hrs. às 15:00 Hrs. por 
ordem de inscrição, para preenchimento de formulário e posterior emissão de 
guia de pagamento junto ao setor de Arrecadação da Secretaria Municipal de 
Finanças, conforme o § 2º do Art. 3º do Decreto Municipal nº. 4.969/2019.

Paracambi, 24 de Abril de 2024. 

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0858/2022
CONTRATO: 92/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Sensation Compras e 
Revendas de Produtos e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação
VALOR: R$ 1.670,40 (Um mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024

MARIANO  CARVALHO ALMEIDA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0662/2021
CONTRATO: 84/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Sensation Compras e 
Revendas de Produtos e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de uniformes na finalidade de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 81.838,50 ( Oitenta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024

MARIANO  CARVALHO ALMEIDA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0662/2021
CONTRATO: 85/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  RAG Comercio Serviços 
LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de uniformes na finalidade de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.650,00 ( Dois mil, seiscentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição 1260 - Página 05

Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024

MARIANO  CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0662/2021
CONTRATO: 87/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Sensation Compras e 
Revendas de Produtos e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de uniformes na finalidade de atender as necessidades da 
Guarda Municipal de Paracambi
VALOR: R$ 28.672,00 ( Vinte e oito mil e seiscentos e setenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024

Cleiton Dutra Silva
 Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0662/2021
CONTRATO: 88/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  RAG Comercio Serviços 
LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de uniformes na finalidade de atender as necessidades da 
Guarda Municipal de Paracambi
VALOR: R$ 11.760,00 ( Onze mil, setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024

Cleiton Dutra Silva
 Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0662/2021
CONTRATO: 89/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e   AXR do Brasil Confecção de 
Peças do Vestuário LTDA
OBJETO: Aquisição de uniformes na finalidade de atender as necessidades da 
Guarda Municipal de Paracambi
VALOR: R$ 277.533,60 (Duzentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e 
três reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024

Cleiton Dutra Silva
 Chefe de Gabinete

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS


		2024-04-25T09:43:41-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




